
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 678

Data di registrazione 02/12/2019

OGGETTO: Applicazione del vigente CCNL 2001 categoria Segretari comunali e 

provinciali –Liquidazione retribuzione di risultato alla Segretaria Comunale per

l’ anno 2018.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 I° SETTORE:AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE 

-     con decreto del Sindaco n.1 in data 7.02.2019 è stata attribuita alla scrivente la responsabilità 

del I settore “AFFARI GENERALI” e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui 

all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

-   con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 18.4.2019, esecutiva,  è stato approvato il bilancio

di previsione finanziario 2019-2021; 

-    con delibera di Giunta Comunale n. 98 del   30.09.2019, esecutiva, è stato approvato il PEG 

2019, corredato dal Piano degli obiettivi (POD) e dal Piano delle performance;

CONSIDERATO CHE:

• La dott.ssa Teresa Bax con decreto sindacale n.13 del 8.8. 201818 è stata nominata segretario

titolare del Comune di San Donaci a far data dal 13/08/2018;

 Determina n. 678 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  02/12/2019   -  pag. 1 di 6



COPIA

• l’Amministrazione Comunale di San Donaci  con delibera  di C.C.  n. 45 del 12/09/2018,

esecutiva ai sensi di legge, e l’Amministrazione Comunale di San Michele Salentino con

delibera  di  C.C.  n.38  del  4/09/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  hanno  disposto  lo

svolgimento    in forma associata del servizio di  segreteria Comunale ai sensi dell’art.98

comma 3 del D. Lgs.  n.267/2000 e ss..mm.ii e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 del

DPR, n.465 del 4/12/1997; 

• il Comune di San Donaci e il Comune di San Michele hanno sottoscritto in data  29/09/2018

l'accordo  per  la  gestione  in  forma  associata  del  servizio  di  segreteria  comunale,  con

decorrenza dal 01/10/2018;

•  con decreto n.  16 del 28/09/2018,   il  Sindaco del  Comune di  San Donaci   (Ente  capo

convenzione), esaurito il procedimento formale di effettiva costituzione dell' Ufficio Unico

di Segretario Comunale tra il Comune di San Donaci e il Comune di San Michele Salentino

(giusto decreto prefettizio n.71 del 27/09/18)), ha disposto la nomina, in qualità di Segretario

Comunale di detta Sede convenzionata, la  Dott.ssa  Teresa BAX (fascia professionale “A”) a

decorrere dal 01/10/2019;

DATO ATTO che nel periodo in esame (dal 13 agosto al 30 settembre 2018) la Segretaria Bax ha

effettivamente  prestato  servizio  a  tempo  pieno   presso  il  Comune  di  San  Donaci  e  che  dal

(1/10/2018 al 31/12/2018) ha prestato servizio per 18 ore settimanali presso questo ente e per altre

18 ore settimanali presso il Comune di San Michele Salentino, per come stabilito in convenzione;

VISTO CHE:

• l’art.2  del  CCNL dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali,  del  16/05/2001,  prevede,  tra

l’altro, “l’attribuzione ai segretari comunali di un compenso annuale, denominato retribuzione

di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso

degli incarichi aggiuntivi conferiti”;

• a tale compenso “gli enti del comparto destinano con risorse aggiuntive a proprio carico un

compenso annuale denominato retribuzione di risultato di importo non superiore al 10% del

monte  salari  riferito  a  ciascun  segretario  nell’anno  di  riferimento,  nell’ambito  delle  risorse

disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa, esso sarà liquidato al conseguimento

degli obiettivi assegnati e  tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi, rapportato

proporzionalmente  alla  quota  di  monte  salari  di  rispettiva  competenza,  pur  sempre  dopo

l’acquisizione  della  valutazione  del  Segretario  (secondo  la  metodologia  prevista  dal  DPR

n.465/97) da parte del Sindaco”;

VISTE le  schede  relative  alla  valutazione  del  conseguimento  degli  obiettivi  di  performance

raggiunti dal Segretario comunale  Dott.ssa Teresa Bax per l’anno 2018 a firma del Sindaco del

comune  di  San  Donaci  e  del  Sindaco  del  Comune  di  San  Michele  Salentino  (comune  in

convenzione dal 1/10/2018), depositate agli atti dell’ Ufficio personale; 

RILEVATO CHE dalle schede valutative di cui sopra, risulta che il Segretario Comunale Dott.ssa

 Determina n. 678 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  02/12/2019   -  pag. 2 di 6



COPIA

Teresa BAX  ha ottenuto un punteggio pari a 100/100   punti, per cui è possibile riconoscere una

retribuzione di posizione pari al 10% del monte salari annuo;

CONSIDERATO CHE il monte salari del Segretario Comunale relativo al periodo:

• dal 13/08/2018 al 30/09//2018 (a tempo pieno presso questo Ente) ammonta ad €.8.153,28;

• dal  01/10/2018 al  31/12/2018 (in  convenzione con  il  Comune di  San Michele  Salentino)

ammonta ad €.25.761,84  per un totale complessivo di €.33.915,12;

RITENUTO, PERTANTO, di dover impegnare e liquidare sulla base della valutazione effettuata 

dai rispettivi Sindaci, la somma complessiva di €.3.391,51 al Segretario Comunale dott.ssa Teresa 

BAX  quale indennità di risultato anno 2018 (periodo 13/08/2018 al 31/12/2018) nella misura del 

10% del monte salari sul bilancio 2018 così distinte:

• €. 3.391,51  per oneri diretti 

• €.    807,17  per oneri CPDEL

• €.    288,27  oneri IRAP

VISTI gli artt.107 – 109 del D.Lgs 267/00;

DETERMINA

1. RICONSIDERARE le  premesse  quale  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente

provvedimento;

2. LIQUIDARE e pagare la complessiva somma di €. 3.391,51 (oltre oneri e IRAP), in

favore della Dott.ssa Teresa BAX, Segretario Titolare del Comune di San Donaci  in

convenzione con il  Comune di San Michele Salentino, a titolo di retribuzione di

risultato  quota  parte  dovuta  dal   Comune  di  San Donaci   per  €.  2.103,42  e  dal

Comune di San Michele Salentino per  €.1.288,09, a titolo di retribuzione di risultato

per l’anno 2018 (periodo 13/08/2018 – 31/12/2018); 

3. IMPUTARE la complessiva somma di €.  4.486,95 sui  capitoli  e per gli  importi  come di

seguito indicati del bilancio 2019: 

•  Oneri Diretti pari ad €  3.391,51, sul capitolo 583;         

• Oneri CPDEL pari ad €  526,00 sul capitolo 88;   

• Oneri IRAP pari ad € 181,00 sul capitolo 160;

4. RICHIEDERE   al Comune di San Michele Salentino, con separato atto, il rimborso delle

somme anticipate  da  questo  Ente  per  la  liquidazione  che  ammontano a  complessivi  €

1.704,13;  

 Determina n. 678 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  02/12/2019   -  pag. 3 di 6



COPIA

5. DARE ATTO CHE:

•  del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in

conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013;

•  il responsabile del procedimento istruttorio è la sig.ra Pierina Pompameo, contattabile,

in  orario  di  ufficio  al  n.  di  tel.  0831/631236  e  tramite  e-mail:

piera.pompameo@comune.sandonaci.br.it;

• il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  la  dott.ssa  Maria  Grazia  Bilotta

contattabile,  in  orario  di  ufficio  telefono  0831  631216  e  tramite  email  :

mariagrazia.bilotta@comune.sandonaci.br.it.

 

 

San Donaci, 02/12/2019

IL DIRIGENTE

f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

 Determina n. 678 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  02/12/2019   -  pag. 4 di 6



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 583 Liquidazione indennità di risultato 
Segretaria Comunale dott.ssa Teresa
BAX periodo (18/08/2019 al 
31122019).

3391,51

San Donaci, 02/12/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 678 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  02/12/2019   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1179

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.

20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci

(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta

con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.

E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 05/12/2019

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Fabio ATTANASI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 23/01/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario

Fabio ATTANASI

 Determina n. 678 /I° SETTORE:AFFARI GENERALI del  02/12/2019   -  pag. 6 di 6


